²⁶ εἰσάγω Edd. ²⁷ ὁ πένης om. L. in vivo Ep. ²⁸ τοῦ om. K. L. ²⁹ γὰρ] καὶ K. γὰρ καὶ L. οἰκειούμεθα] add. γὰρ K. Cæterum hæc oik. πρ. πολλάκις non agnoscent G. M. et Interp. ³⁰ τὰ ἑαυτοῦ] ταῦτα αὐτός K. L. ³¹ καὶ τὸ ἀχ. H. ³² παρεσκεύαζε K. L. ³³ φησὶν, ὅμοιος] καὶ ὅμοιος, φησὶν L. ³⁴ λόγῳ] τρόπῳ Mor. Beu. ³⁵ τοῦ ποιῆσαι L. ³⁶ τοῦ om. G. H. M. ἐκτουτός] Sic H. K. M. vulgo αὐτούς. ³⁷ τῆς] add. τοιαύτης Edd. ³⁸ τινές om. G. ³⁹ ταυτί om. G. H. M. ⁴⁰ ἀλλά] add. καὶ Edd. ⁴¹ Καὶ om. G. M. ⁴² ὡς ἐξαίρετον Edd. ⁴³ διαλέγεται: L. ⁴⁴ κατακρίνειν G. K. L. M. ⁴⁵ ἐκώλυσε Ep. ἐκέλευσε G. M. et Ge. in textu. ⁴⁶ ἔλεγεν] add. ὅτι K. L.

non magnifica ædificia, non uberrima prædia; sed viros qui magnam apud Deum fiduciam habent, qui in cælo divites sunt, qui thesauros illos possident, ac vere opulenti sunt, qui propter Christum sunt paupe-

res; ut æterna bona consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri una cum Spiritu sancto gloria, honor, imperium, adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXIV. al. LXV.

CAP. 19. v. 27. *Tunc respondens Petrus dixit ei : Ecce nos reliquimus omnia, et sequuti sumus te; quid ergo erit nobis?*

1. Quænam *Omnia*, beate Petre? calamum? rete? naviculam? artem? Hæcne omnia dicis mihi? Etiam, inquit. Sed non per ambitionem quamdam hæc dico, sed ut per hanc interrogationem pauperum plebem introducami. Quia enim dixit Dominus: *Si vis perfectus esse, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo (Matth. 19. 21)*: ne quis pauperum dicat: Quid ergo? si non habeam possessionem, non possum esse perfectus? interrogat Petrus, ut tu pauper discas, nihil te hinc minus habere; interrogat Petrus, ut ne, si a Petro id ediscas, dubites (etenim imperfectus adhuc erat, et Spiritu vacuus), sed ut a magistro Petri accepta sententia, confidas. Quemadmodum enim nos facimus, cum pro aliis disputantes res nobis attribuimus: sic et apostolus fecit, cum pro orbe toto talem ipsi interrogationem obtulit. Nam quod ea quæ ad se spectabant jam clare sciret, palam est ab iis quæ supra dicta sunt: etenim qui claves regni cælorum iude jam acceperat, multo magis de cæteris quæ in cælo sunt, confidere debuit. Animadvertite autem quomodo accurate respondeat ad ea quæ Christus quærebatur: nam ille a divite duo hæc expetebat, ut sua daret pauperibus, et sequeretur se. Ideoque Petrus hæc duo popit, et quod reliquerint, et quod sequantur; nam ait: *Ecce nos reliquimus omnia, et sequuti sumus te*. Nam relinquunt ut sequantur, faciliusque erat sequi postquam reliquerant, et quia reliquerant, fiduciam ipsis et gaudium conciliavit. Quid ergo ille? 28. *Amen dico vobis, quod vos qui sequuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in throno majestatis suæ, sedebitis et vos super thronos duodecim, judicantes duodecim tribus Israel*. Quid igitur? an Judas, inquires, sedebit? Minime. Quomodo igitur dicit, *Et vos super duodecim thronos sedebitis*? quomodo promissio illa implebitur? Audi quomodo. Lex est a Deo posita, per Jeremiam prophetam Judæis lecta, quæ sic habet: *Ad summam loquar super gentem et super regnum, ut auferam et perdam; et si conversa fuerit gens illa a malis suis, me quoque pœnitebit malorum, quæ cogitavi facere illis. Et ad summam loquar super gentem et regnum, ut reædificem et plantem: et si fecerint malum in conspectu meo, ut non audiant vocem meam, vie quoque pœnitebit bonorum, quæ locutus sum ut facerem eis (Jer. 18. 7-10)*. Idipsum, inquit, servabo etiam in bonis. Etiamsi enim dixerit me reædificaturum esse, si se promissione indignos reddiderint, id non faciam. Id quod etiam primo homini accidit: *Tremor enim, inquit,*

vester et timor erit super feras (Gen. 9. 2); neque tamen id factum est: nam ille se tali imperio indignum reddidit; quemadmodum et Judas. Ne enim ex supplicii sententia desperantes quidam diutiores fierent, neve ex bonorum promissione alii segniores evaderent, utrisque remediis adhibet dicens: Si minatus fuero, ne desperes: potes enim pœnitentiam agere, sententiamque meam solvere, ut Ninivite: et si boni quidpiam promittam, ne segnis sis ob promissionem: nam si indignus reddaris, nihil te juvabit promissio, sed majus supplicium erit: ego enim promitto ei qui dignus est. Idcirco tunc quoque discipulos alloquens, non simpliciter promittit; non enim solummodo ait, *Vos, sed addit, Qui sequuti estis me*, ut et Judam ejiceret, et eos qui postea futuri erant attraheret. Neque enim ad illos dictum est solos, neque ad Judam, qui se indignum reddidit. Discipulis ergo futura promittit dicendo: *Sedebitis super duodecim thronos*: sublimiores enim effecti nihil præsentium quærebant; cæteris autem præsentia quoque pollicetur dicens: 29. *Quicumque dimiserit fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet in hoc sæculo, et vitam æternam possidebit*. Ne quidam enim illud, *Vos, audientes, illud quasi ad discipulos solum pertinens acciperent (de maximis loquitur et de primis sedibus)*, in eos qui mercedem accepturi erant sermonem extendit, et promissionem latius diffudit in totum orbem, atque ex præsentibus futura confirmat. Discipulis autem in exordio, cum adhuc imperfectiores essent, ex præsentibus loquebatur. Cum enim abduxit eos ex mari et ex arte sua, jussitque naviculam deserere, non cælos, non thronos memoravit; sed res præsentis, dicens: *Faciã vos piscatores hominum (Matth. 4. 19)*: postquam autem illos sublimiores effecerat, tunc demum etiam de cælestibus loquitur.

2. Quid sibi vult illud, *Judicantes duodecim tribus Israel*? Id est, condemnantes. Neque enim ut iudices sedebunt: sed sicut reginam Austri condemnaturam gentem illam dicebat, et Ninivitas quoque condemnatos esse (*Matth. 12. 42. 41*): sic et apostoli condemnabunt. Ideoque non dixit, *Gentes et orbem, sed, Tribus Israel*. Quia enim in iisdem nutriti erant et legibus et moribus et institutis tam Judæi quam apostoli, cum Judæi dicerent, se idem Christo credere non potuisse, quia lex mandata ipsius recipere prohibebat, his in medium productis, qui eandem legem acceperant et crediderant, omnes illos condemnat: id quod etiam jam dixit: *Ideo iudices vestri erunt (Ibid. v. 27)*. Et quid magnum ipsis promisit, inquires, si id, quod habent regina

Austri et Ninivitar, habituri sunt? Certe multa alia illis antea promisit, et postea etiam promittet: neque illud solum est premium. Alioquin autem hic quoque aliquid majus subindicavit. Nam de illis simpliciter dixit: *Viri Ninivitar surgent, et condemnabunt generationem hanc; et, Regina Austri condemnabit*: de his vero non simpliciter: sed quomodo? *Cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, tunc sedebitis et vos super duodecim thronos; ostendens ipsos et conregnatos, et gloriæ consortes futuros. Nam Si sustinemus, inquit, et conregnabimus (2. Tim. 2. 12).* Neque enim throni sedem significant: solus quippe ipse sessurus et judicaturus est; sed per thronos illos honorem et gloriam ineffabilem significavit. His itaque hæc dixit: reliquis vero omnibus vitam æternam, et hic centuplum. Si vero reliquis, multo magis apostolis, etiam in hoc sæculo. Id quod etiam evenit. Calamo enim et retibus dimissis, omnium bona in sua potestate habebant, domorum pretia et agrorum, ipsaque corpora credentium. Nam etiam mori pro ipsis sæpe voluissent, ut etiam Paulus multis testificatur, cum dixit: *Si possetis, etiam oculos vestros avulsos mihi dedissetis (Gal. 4. 15).* Cum autem dicit, *Quicumque reliquerit uxorem, non vult dirimenda esse matrimonia; sed sicut de anima dicebat, Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam (Matth. 10. 39)*: non hoc dixit ut nos occidamus; neque ut ideo separemus illam a corpore, sed ut omnibus pietatem præponamus: hoc et de uxore et de fratribus dicit. Videtur autem etiam persecutiones hic subindicare. Nam quia multi patres erant qui filios, et uxores quæ viros ad impietatem trahebant: Cum hæc præceperint, inquit, nec uxores habeantur, neque patres, quod et Paulus dicebat: *Infidelis vero si discedit, discedat (1. Cor. 7. 15)*. Eorum itaque animos erigens, et suadens illis ut et de se et de toto orbe confiderent, addidit: *30. Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi.* Hoc autem indefinite et de multis aliis dictum est; dictum tamen fuit et de his, et de Pharisæis, qui non crediderunt, quod et in superioribus dicebat: *Multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob: filii autem regni ejicientur foras (Matth. 8. 11)*. Deinde parabolam adjicit, qua eorum qui tarde venerunt studia fiduciaque incendit. Ait enim: (*Cap. XX*) *1. Simile est regnum celorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. 2. Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. 3. Et tertia hora vidit alios stantes otiosos, 4. et dixit illis: Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit dabo vobis. 5. Et circa sextam et nonam horam fecit similiter. 6. Circa undecimam autem horam, vidit alios stantes otiosos, et dicit illis: Quid hic statis tota die otiosi? 7. Illi autem dicunt ei: Nemo nos conduxit. Dicit eis: Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit accipietis. 8. Versus autem facta, dicit dominus vineæ procuratori suo: Voca operarios et da eis mercedem, incipientes ab ulti-*

nis usque ad primos. 9. Cum venissent hi qui circa undecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios. 10. Et venientes primi existimaverunt quod plus essent accepturi, et acceperunt ipsi quoque singulos denarios, 11. et accipientes murmurant adversus patrefamilias, 12. dicentes: Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei, et æstum? 13. Ipse autem respondens uni eorum dixit: Amice, non facio tibi injuriam: nonne ex denario convenisti mecum? 14. Tolle quod tuum est, et vade. Volo autem dare et ultimo huic sicut et tibi. 15. Annon licet mihi quod volo facere in iis quæ mea sunt? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? 16. Ita erunt novissimi primi, et primi novissimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

3. Quid sibi vult hæc parabola? Neque enim principio consentit illud quod in fine dicitur, sed contrarium omnino enuntiat. In hac enim exhibet omnes eadem præmia accipientes, neque alios ejectos, alios vero admissos; ipse autem et ante et post parabolam contrarium dixit: *Erunt primi novissimi, et novissimi primi*; id est, ipsis primis priores, illis non primis manentibus, sed post illos positus. Quod enim hoc significet declarat dicens: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi*: ita ut duplici modo et illos mordent, et hos consoletur et hortetur. Parabola autem non id dicit; sed illos probatis viris, qui multum laboraverint, pares futuros: nam aiunt, *Pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei, et æstum.* Quid ergo sibi vult parabola? Necessarium enim est hoc primo declarare, et tunc illud solvemus. Vineam igitur mandata Dei, operandi tempus præsentem vitam appellat: operarios, eos qui diverso modo ad Dei præcepta vocati sunt; mane, tertia, sexta, nona, undecima hora, qui diversis ætatibus accesserunt, et rem bene gesserunt. Sed quaeritur, num primi qui probati fuerunt, et Deo placuerunt, quique per totum diurnum laborem splendidi fuerunt, extremo nequitiae morbo laboraverint, invidia nempe et livore. Videntes enim illos eadem mercede donatos, dicunt: *Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei, et æstum?* Et cum nihil damni acciperent, nec ipsorum merces minueretur, aliena bona ægre et indigne ferebant; quod ex invidia et livore fiebat. Ad hæc vero ipse paterfamilias pro ipsis respondens, et adversus eum qui hæc dixerat sese defendens, nequitia eum summæque invidiæ damnat, his verbis: *Nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est, et vade. Volo autem huic ultimo dare sicut et tibi. An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Quid igitur ex his verbis adstruitur? Nam et in aliis parabolis hoc ipsum videre est. Filius enim ille probus in hunc quoque animi morbum incidisse perhibetur, quando vidit illum prodigum fratrem, qui multo fruebatur honore, et majore quam ipse habuisset (*Luc. 15. 28. sqq.*). Ut enim hi majorem inde mercedem accipiebant, quod